公印省略

６高ケ推第１８３３号

令和６年１２月２６日

 公益社団法人 福岡県看護協会 会長 殿

                             福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部

                            高齢者地域包括ケア推進課長

                           （在宅医療係・介護人材確保対策室）

福岡県在宅医療・介護現場における利用者等からの暴力・ハラスメント対策に係る

リーフレット及び対策マニュアルの配布等について（通知）

 平素から本県の保健医療介護行政に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、本県では、在宅医療・介護従事者の安全を確保し、在宅医療・介護サービスの継続的で円滑

な提供体制を構築することを目的に、利用者等からの暴力・ハラスメント対策を実施しております。

この度、「サービス利用者・御家族向けリーフレット」及び「暴力・ハラスメント対策マニュアル」

を作成いたしましたので、お知らせいたします。

なお、当該マニュアルは、在宅医療現場に限らず有用な内容となっておりますので、必要に応じ

て、貴会関係者に広く周知くださいますようお願いいたします。

 そのほか、対策の一環として実施している安全確保対策推進事業費補助金の申請期間を下記のと

おり延長することといたしましたので、併せてお知らせいたします。

 本通知について、在宅医療機関及び訪問看護事業所に対し別添のとおり通知しておりますが、研

修会の受講をはじめ、リーフレットやマニュアル、補助金の活用等について、引き続き周知の御協

力をお願いいたします。

記

１ サービス利用者・御家族向けリーフレットについて

（１）送付物

   リーフレット１：よりよい在宅の医療と介護サービスを受けるために（Ａ３版）１部

   リーフレット２：ＳＴＯＰ！在宅医療・介護職員に対する暴力・ハラスメント（Ａ４版）１部

（２）活用方法

 サービス契約時などに利用者等へ手渡し、安心・安全なサービス利用についてお互い確認し

合うなど、様々な場面で御活用ください。

 なお、「リーフレット１・２」及び「リーフレット１の内容をコンパクトにまとめたＡ４版」

のデータを県ホームページに掲載しておりますので、ダウンロードの上、御活用ください。

〇 利用者や家族等へリーフレット１又はそのＡ４版を渡す際は、利用者や家族に不快感や不信感

を生じさせることがないよう、提供するサービスの円滑で継続的な提供や質の担保、サービス提

供上の安全の確保等が重要であることを御説明願います。

〇 あわせて、暴力・ハラスメント対策への御協力、御理解いただきたい内容だけでなく、利用者

や家族が安心してサービスを受けられるよう、虐待防止やサービス向上に努めている旨を伝えて

ください。

○ いずれのリーフレットについても、利用に当たっては、切り欠き加工を必ず行ってください。

📌リーフレット活用時の留意点

２ 暴力・ハラスメント対策マニュアルについて

（１）送付物

   暴力・ハラスメントマニュアル周知リーフレット １部

（２）活用方法

 県ホームページにマニュアル全体版を掲載しておりますので、ダウンロードの上、御活用くだ

さい。（コンパクト版も今年度中に作成予定としております。）

３ 在宅医療・介護サービス安全確保対策推進事業費補助金について

（１）概要

    訪問時に身の危険が生じた場合に外部へ SOSを発信することができる機器等※の購入経費等

の一部を補助します。

   ※ 外部に SOSを発信し、録音・位置情報の共有ができる機器購入経費や、警備会社によ

     る訪問時セキュリティサービスの初期導入経費

（２）申請受付期間

   令和６年８月 26日（月）～令和７年２月７日（金）
（３）交付申請について

    申請に当たっては、福岡県が実施する研修会の受講などの要件がございます。詳しい申請方

法や留意事項は、県ホームページから御確認ください。

４ 県ホームページ

  「在宅医療・介護現場における利用者等からの暴力・ハラスメント対策について」

ＵＲＬ：https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/ztiryoukaigo-bouhara.html

   トップページの検索ウィンドウから検索

福岡県保健医療介護部

高齢者地域包括ケア推進課 在宅医療係

担当：塩田、問註所

電話：０９２－６４３－３２７５

ﾒｰﾙ ：zaitakuiryou@pref.fukuoka.lg.jp

研修会や補助金など、

各取組の詳細を掲載

しています。

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/ztiryoukaigo-bouhara.html

マニュアル作成の背景や目的
暴力・ハラスメントの種類と具体例
暴力・ハラスメントの実態と対策の必要性
暴力・ハラスメントのリスク要因
暴力・ハラスメント対策の基本的な考え方
事業所として取り組むべきこと（平時、発生時、発生後の対応）
職員自身によるハラスメント対策（平時、発生時、発生後の対応）
事例集
資料集（対応フローチャート、福岡県の取組、相談連絡先一覧など）

暴力・ハラスメント対策マニュアル

在宅の医療及び介護事業所のための

作成しました！

福岡県 在宅医療・介護 ハラスメント 検索

からＱＲコードダウンロードは

在宅の医療や介護の継続的で円滑な提供のためには、
「利用者への医療や介護の質の担保」と
「従事者の安全確保」の両立が必要です。

暴力・ハラスメントは、個人の問題ではなく、
事業所全体の問題として捉えましょう。

管理者には、従事者のメンタルヘルスケアを実施する
こと（労働安全衛生法第６９条）のほかに、従事者の安全
を確保する義務（労働契約法第５条）があり、これを怠っ
た場合には、損害賠償責任などの民事責任を問われる
おそれもあります。

主な掲載内容

県では、事業所が活用できる
補助制度等も用意しています。

当該マニュアルを活用いただき、
積極的に、事業所における
暴力・ハラスメント対策を
講じるようお願いいたします。

※ＱＲコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。